
Решение № 05-6/1-42-2014

 

20 марта 2014 года                                                                                                                 г. Тверь

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Тверской
области по контролю в сфере закупок (далее - Комиссия, Тверское УФАС России) в
следующем составе:

председатель Комиссии: Фомин В.М. - руководитель управления,

члены Комиссии:

Красюкова  Л.К. - заместитель руководителя управления - начальник отдела
контроля закупок;

Михеев А.А. - главный специалист - эксперт отдела контроля закупок,

Виноградова Ю.Д. - специалист - эксперт отдела контроля закупок,

в присутствии представителей:

- Управления муниципального заказа администрации города Твери: ***

- ООО «Новые технологии»: ***

- в отсутствие надлежаще извещенного о времени и месте рассмотрения жалобы
представителя Департамента благоустройства, дорожного хозяйства и
транспорта администрации города Твери,

рассмотрев в соответствии с пунктом 2 постановления Правительства Российской
Федерации от 26.08.2013 № 728 «Об определении полномочий федеральных
органов исполнительной власти в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд и о внесении изменений в
некоторые акты Правительства Российской Федерации, пунктами 5.4 - 5.6
Положения о территориальном органе Федеральной антимонопольной службы,
утвержденного приказом ФАС России от 26.01.2011 № 30, статьями 99 и 106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44 ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров,  работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее – Закон) жалобу ООО «Новые технологии» (далее – Общество) и
проведя внеплановую проверку,

                                                                                 

УСТАНОВИЛА:

 

В Тверское УФАС России 13.03.2014 поступила жалоба Общества, полагающего,
что аукционной комиссией при проведении электронного аукциона на право
заключения муниципального контракта на осуществление строительного контроля



и надзора за выполнением работ по ремонту магистральных дорог Московского и
Пролетарского районов города Твери (извещение от 18.02.2014 №
0136300021714000013) нарушены требования Закона в части необоснованного
признания второй части заявки Общества несоответствующей требованиям
документации об аукционе. В своей жалобе Общество указывает на то, что в
составе второй части заявки на участие в аукционе представлены все
необходимые документы и сведения, установленные документацией об аукционе.

Представители уполномоченного органа считают доводы, изложенные в жалобе,
несостоятельными, а жалобу не подлежащей удовлетворению, пояснив, что в
составе второй части заявки Общества отсутствует документ, подтверждающий,
что данный участник закупки является субъектом малого предпринимательства.

На дату рассмотрения жалобы контракт Заказчиком не заключен.

 

В результате изучения представленных документов, рассмотрения доводов
жалобы, пояснений сторон Комиссия установила следующее:

18.02.2014 уполномоченным органом на официальном сайте Российской
Федерации в  информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» для
размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг www.zakupki.gov.ru размещены извещение №
0136300021714000013 о проведении электронного аукциона на право заключения
муниципального контракта на осуществление строительного контроля и надзора
за выполнением работ по ремонту магистральных дорог Московского и
Пролетарского районов города Твери, и документация электронного аукциона;
начальная (максимальная) цена контракта составляет 2 466 866,03 рублей.

Согласно протоколу рассмотрения заявок от 27.02.2014 № 0136300021714000013-1
заявки на участие в аукционе подали 6 участника закупки, в том числе Общество,
чья заявка зарегистрирована под порядковым номером 5; все участники закупки
допущены к участию в электронном аукционе

В соответствии с протоколом подведения итогов электронного аукциона от
04.03.2014 № 0136300021714000013-3 заявки Общества и участников аукциона, чьи
заявки зарегистрированы под порядковыми номерами 1 и 3, признаны
несоответствующими требованиям Закона и документации об аукционе на
основании пункта 1 части 6 статьи 69 Закона и пункта 6.1.6.1 документации об
аукционе.

Согласно части 1 статьи 59 Закона под аукционом в электронной форме
(электронным аукционом) понимается аукцион, при котором информация о закупке
сообщается заказчиком неограниченному кругу лиц путем размещения в единой
информационной системе извещения о проведении такого аукциона и
документации о нем, к участникам закупки предъявляются единые требования и
дополнительные требования, проведение такого аукциона обеспечивается на
электронной площадке ее оператором.

В соответствии с пунктом 2 частью 1 статьи 64 Закона документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о

http://www.zakupki.gov.ru/


проведении такого аукциона, должна содержать, в том числе, требования к
содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в соответствии с
частями 3 - 6 статьи 66 Закона и инструкцию по ее заполнению. При этом не
допускается установление требований, влекущих за собой ограничение
количества участников такого аукциона или ограничение доступа к участию в
таком аукционе.

Согласно пункту 5 части 5 статьи 66 Закона вторая часть заявки на участие в
электронном аукционе должна содержать, в том числе, документы,
подтверждающие право участника такого аукциона на получение преимущества в
соответствии со статьями 28 - 30 Закона, или копии этих документов.

В соответствии с частью 1 статьи 30 Закона заказчики, за исключением случаев
осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения обороны страны и
безопасности государства, закупок Российской Федерацией, субъектами
Российской Федерации, муниципальными образованиями услуг по
предоставлению кредитов, закупок товаров, работ, услуг, которые относятся к
сфере деятельности субъектов естественных монополий в соответствии с
Федеральным законом от 17.08.1995 № 147-ФЗ «О естественных монополиях», и
закупок работ в области использования атомной энергии, обязаны осуществлять с
учетом положений части 5 статьи 30 Закона закупки у субъектов малого
предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций
в размере не менее чем пятнадцать процентов совокупного годового объема
закупок, предусмотренного планом-графиком.

Согласно части 3 статьи 30 Закона при определении поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) способами, указанными в части 1 статьи 30 Закона, в извещениях
об осуществлении закупок устанавливается ограничение в отношении участников
закупок, которыми могут быть только субъекты малого предпринимательства,
социально ориентированные некоммерческие организации. В этом случае
участники закупок обязаны декларировать в заявках на участие в закупках свою
принадлежность к субъектам малого предпринимательства или социально
ориентированным некоммерческим организациям.

Пункт 23 информационной карты документации об аукционе содержит требование
о предоставлении в составе вторых частей заявок участников закупки документов,
подтверждающих право участника такого аукциона на получение преимущества в
соответствии с п. 27 информационной карты документации об аукционе, или копии
этих документов.

Пунктом 27 информационной карты документации об аукционе, установлено
следующее: «Участниками данного аукциона в электронной форме могут быть только
субъекты малого предпринимательства или социально ориентированные
некоммерческие организации (за исключением социально ориентированных
некоммерческих организаций, учредителями которых являются Российская
Федерация, субъекты Российской Федерации или муниципальные образования),
осуществляющие в соответствии с учредительными документами виды деятельности,
предусмотренные пунктом 1 статьи 31.1 Федерального закона от 12 января 1996
года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях». Статус субъекта малого
предпринимательства определяется в соответствии с законодательством
Российской Федерации (часть 1 статьи 4  Федерального  закона от 24.07.2007 №



209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской
Федерации»)».

Кроме того, Заказчиком и Уполномоченным органом разработана и размещена на
официальном сайте рекомендуемая форма декларации о соответствии участника
аукциона требованиям, установленным пунктами 3-7, 9 части 1 статьи 31
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ» (Приложение № 4 к аукционной
документации).

Таким образом, исходя из требований Закона и документации об аукционе,
участники закупки в составе вторых частей заявок на участие в аукционе обязаны
представить декларацию, подтверждающую принадлежность к субъектам малого
предпринимательства, при этом установление подобного требование не
противоречит действующему законодательству в сфере закупок.

В составе второй части заявки Общества, представленной на заседание
Комиссии Тверского УФАС России оператором электронной площадки и
уполномоченным органом, отсутствует декларация, подтверждающая
принадлежность Общества к субъектам малого предпринимательства. При этом
отсутствие в составе второй части заявки на участие в аукционе такого документа
не отрицается и представителем Общества.

Согласно частям 1 и 2 статьи 69 Закона аукционная комиссия рассматривает
вторые части заявок на участие в электронном аукционе и документы,
направленные заказчику оператором электронной площадки в соответствии с
частью 19 статьи 68 Закона, в части соответствия их требованиям, установленным
документацией о таком аукционе. Аукционной комиссией на основании
результатов рассмотрения вторых частей заявок на участие в электронном
аукционе принимается решение о соответствии или о несоответствии заявки на
участие в таком аукционе требованиям, установленным документацией о таком
аукционе, в порядке и по основаниям, которые предусмотрены статьей 69 Закона.
Для принятия указанного решения аукционная комиссия рассматривает
информацию о подавшем данную заявку участнике такого аукциона,
содержащуюся в реестре участников такого аукциона, получивших аккредитацию
на электронной площадке.

В соответствии с частью 6 статьи 69 Закона заявка на участие в электронном
аукционе признается не соответствующей требованиям, установленным
документацией о таком аукционе, в следующих случаях: непредставления
документов и информации, которые предусмотрены пунктами 1, 3 - 5, 7 и 8 части 2
статьи 62, частями 3 и 5 статьи 66 Закона, несоответствия указанных документов и
информации требованиям, установленным документацией о таком аукционе,
наличия в указанных документах недостоверной информации об участнике такого
аукциона на дату и время окончания срока подачи заявок на участие в таком
аукционе (пункт 1 части 6 статьи 69 Закона); несоответствия участника такого
аукциона требованиям, установленным в соответствии со статьей 31 Закона (пункт
2 части 6 статьи 69 Закона).

Таким образом, решение аукционной комиссии о признании заявки Общества
несоответствующей требованиям документации об аукционе принято в
соответствии с требованиями статьи 69 Закона.



 

На основании изложенного и руководствуясь частью  8 статьи 106 Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия
Тверского УФАС России

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Новые технологии» необоснованной.

2. Требование о приостановлении размещения заказа в части подписания
Департаментом благоустройства, дорожного хозяйства и транспорта
администрации города Твери муниципального контракта от 17.03.2014 № 05-6/1-42-
1399ВФ отменить

             

 

Председатель Комиссии: В.М. Фомин
Члены Комиссии: Л.К. Красюкова, А.А. Михеев, Ю.Д. Виноградова

 


